黒 川 地 域 行 政 事 務 組 合 議 会 会 議 録

令和２年１０月５日 第４回臨時会

黒 川 地 域 行 政 事 務 組 合

1

第４回黒川地域行政事務組合（臨時会）

令和２年１０月５日（月曜日）

出席議員（１６名）

１番  吉 田 耕 大 君     ２番  佐 藤   牧 君

３番  菊 池 美 穂 君     ４番  金 子   透 君

５番  渡 辺 良 雄 君     ６番  石 川   敏 君

７番  佐々木 春 樹 君     ８番  遠 藤 昌 一 君

９番  大 友 三 男 君    １０番  浅 野 直 子 君

１１番  髙 橋 正 俊 君    １２番  千 坂 裕 春 君

１３番  門 間 浩 宇 君    １４番  藤 巻 博 史 君

１５番  和 賀 直 義 君    １６番  犬 飼 克 子 君

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条による説明のための出席者

理 事 長  浅 野  元 君

理 事  田 中  学 君

理 事  若 生 裕 俊 君

理 事  萩 原 達 雄 君

教 育 長  上 野 忠 弘 君

代 表 監 査 委 員  佐々木   修 君

助 役  鎌 田 節 夫 君

総 務 課 長  明 石 良 孝 君

財 政 課 長
会 計 管 理 者

 村 田 充 穂 君

財 政 課 参 事  田 中 孝 幸 君

財 政 課 副 参 事  碓 井   豪 君

業 務 課 長
兼 教 育 次 長

 佐 藤 初 雄 君

2

消 防 本 部 消 防 長  佐 藤 喜 好 君

消 防 本 部 次 長  石 川   勉 君

消防本部総務課長  髙  橋   正  君

職務のため議場に出席した職員

総 務 課 主 査  寺 嶋 千 佳 君

総 務 課 主 事  及 川 ほのみ 君

議事日程

令和２年１０月５日（月曜日）      午前 ９時５８分  開会

第 １  会議録署名議員の指名…………………………………………… ３頁

第 ２  会期の決定について……………………………………………… ３頁

第 ３  議案第１８号……………………………………………………… ４頁

午前１０時１２分  閉会

本日の会議に付された事件

議案第１８号  令和２年度黒川地域行政事務組合一般会計補正予算（第３号）

3

          午前９時５８分 開会

○議長（犬飼克子君） 皆さん、おはようございます。

  定刻前ではございますが、皆さんおそろいですので始めさせていただきたいと思います。

  開会に先立ちましてお知らせします。

  本日も、前回の議会に引き続き新型コロナウイルス感染症予防対策に基づき審議を行います。執

行部において出席者を制限しているほか、議場の扉を開放し、30分ごとに10分の休憩を取りながら

審議を行いますので、よろしくお願いいたします。

  ただいまの出席議員は16人であります。

  ただいまから令和２年第４回黒川地域行政事務組合議会臨時会を開会いたします。

  これから本日の会議を開きます。

  本日の議事日程については、お手元に配付のとおりです。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（犬飼克子君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、議会会議規則第118条の規定により、12番千坂裕春君、13番門間浩宇君を指

名します。

     日程第２ 会期の決定について

○議長（犬飼克子君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日開催されました議会運営協議会における協議結果を受け、

本日１日間としたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（犬飼克子君） 御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間に決定いたし

ました。

  理事長より提出議案の説明を含め挨拶を求めます。理事長浅野 元君。

○理事長（浅野 元君） 皆さん、おはようございます。

  令和２年第４回黒川地域行政事務組合議会臨時会開催に当たりまして、御挨拶を申し上げたいと

思います。

  本日、ここに令和２年第４回黒川地域行政事務組合議会臨時会を招集いたしましたところ、議員

4

の皆様におかれましては公私ともに御多用中にもかかわらず御出席いただきまして、誠にありがと

うございます。

  日頃より本組合の事務事業運営に対しまして議員の皆様の御指導と御協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。

  初めに、去る７月28日に消防職員の起こしました不祥事についてでございますが、当事者に対し

９月17日付で任命権者より懲戒処分を行いましたので、御報告申し上げます。

  次に、行政事務組合において運営しております黒川けやき教室の今後についてでございますが、

このたび構成市町村それぞれにおいて子どもの心のケアハウスが設置されましたことにより、組合

教育委員会における合意も踏まえ、黒川けやき教室が担ってまいりました適応指導教室機能を各市

町村のケアハウスに引き継ぐこととし、行政事務組合の事務事業から廃止する方向で進めてまいり

ますので、議員の皆様の御理解をお願い申し上げます。

  なお、以上御報告申し上げました２件の詳細につきましては、本日開催をお願いしております全

員協議会で御説明いたしますので、よろしくお願い申し上げます。

  それでは、本日提出しております議案につきまして、その概要を御説明申し上げます。

  議案第18号令和２年度一般会計補正予算につきましては、歳入歳出にそれぞれ1,500万円を追加

し、総額を24億7,802万9,000円とするもので、ごみ処理費に係る経費の追加をお願いするものでご

ざいます。

  以上、今回提出しております議案の概要でございますが、何とぞ慎重に御審議をいただきまして

御可決を賜りますようお願い申し上げます。どうぞよろしくお願いいたします。

     日程第３ 議案第１８号 令和２年度黒川地域行政事務組合一般会計補正予算（第３号）

○議長（犬飼克子君） 日程第３、議案第18号令和２年度黒川地域行政事務組合一般会計補正予算（第

３号）を議題といたします。

  朗読を省略し、内容の説明を求めます。財政課長村田充穂君。

○財政課長（村田充穂君） それでは、議案書１ページを御覧願います。

  議案第18号令和２年度黒川地域行政事務組合一般会計補正予算（第３号）について御説明申し上

げます。

  歳入歳出の補正でございます。

  第１条は、歳入歳出それぞれ1,500万円を追加し、総額を24億7,802万9,000円とするものでござ

5

います。

  第２項、歳入歳出予算の款項の区分及び補正後の金額につきましては、２ページ、第１表のとお

りでございます。

  次に、別冊、令和２年度一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書により御説明いたしますので、

明細書の１ページ、２ページをお開き願います。

  １ページ、２ページは、歳入と歳出を総括したものでございます。

  ３ページを御覧願います。

  初めに、２、歳入でございます。７款繰入金１項１目財政調整基金繰入金1,500万円につきまし

ては、財源調整として基金から繰入れするものでございます。

  続きまして、３、歳出でございます。４款２項２目ごみ処理費は、補正額が1,500万円となりま

す。内訳につきましては、ごみ焼却施設の設備点検、整備、清掃業務委託の額の確定により150万

円を減額し、粗大ごみ処理施設で粗大ごみを破砕するために稼働しております低速回転式破砕機の

動力源となる油圧ポンプが故障したため、故障した油圧ポンプの更新工事費として1,650万円を追

加するものでございます。

  続きまして、工事の内容の御説明をいたしますので、別に配付しております議案説明資料１ペー

ジをお開き願います。

  上段の図①が、粗大ごみ処理施設の概略図になります。概略図の中に赤丸がございますが、丸で

囲っている装置が油圧式の低速回転式破砕機になります。

  装置を写真で御説明いたします。資料の右下に③低速回転式破砕機の内部の写真を掲載しており

ますので、御覧願います。

  運ばれてきた家具などは、破砕機に投入された後、Ａ軸とＢ軸についている歯車が回転しながら

破砕していきます。今回、改修工事を行うのは、この回転軸に動力を送る油圧ポンプになります。

  次に、左側に②としまして、油圧ポンプを格納しております油圧ユニットの写真を掲載しており

ますので、御覧願います。

  油圧ユニットは建屋の地下ピットにあるものですが、Ａ軸用、Ｂ軸用それぞれの油圧ユニットと

油タンクで構成されております。

  今回、工事を予定している改修内容は、Ｂ軸用油圧ユニットのうち、赤枠で囲んでいる部分の油

圧ポンプを新しい油圧ポンプに入替えをする工事を予定しているものでございます。

  歳入歳出補正予算の内容は以上でございます。

6

○議長（犬飼克子君） これより質疑に入ります。質疑はありませんか。７番佐々木春樹君。

○７番（佐々木春樹君） 今、説明で、Ｂ軸用の油圧ポンプということでしたけれども、このポンプ、

どのぐらいの使用があって、耐用年数がどのぐらいで、経年劣化のものなのかどうなのか。また、

Ａ軸用のユニットについてはどういう状況なのかお伺いします。

○議長（犬飼克子君） 業務課長佐藤初雄君。

○業務課長（佐藤初雄君） お答えいたします。

  今回、更新させていただくＢ軸用ユニットでございますが、平成28年に更新しているものでござ

います。一方、Ａ軸用につきましては、平成29年に更新しております。

  おおむね平均的に６年から７年ぐらいという形でございますが、今回４年、５年目で故障したと

いうところでございます。原因につきましては現在調査中ということでございます。

  以上でございます。

○議長（犬飼克子君） よろしいですか。ほかにありませんか。（「なし」の声あり）

  これより討論に入ります。討論はありませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めます。

  これより、日程第３、議案第18号令和２年度黒川地域行政事務組合一般会計補正予算（第３号）

を採決します。

  お諮りします。本案を原案のとおり可決することに賛成の方は起立願います。

     〔賛成者起立〕

○議長（犬飼克子君） 起立全員です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

  これをもって、本日の日程を全部終了いたしました。

  会議を閉じます。

          午前１０時１２分 閉会

7

  以上、上記会議の顛末を記載し、その正当なることを証するため署名する。

  令和２年１０月５日

黒川地域行政事務組合議会

議  長     犬  飼  克  子

署名議員     千  坂  裕  春

署名議員     門  間  浩  宇